
REGIONE PIEMONTE BU18S1 05/05/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 56/2022 - Cl. 1.17.3.4.18/2021 del 7 aprile 2022. 
Oggetto: CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITE RI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIG LIO REGIONALE N. 
202 DEL 9 DICEMBRE 2021 DELL'INIZIATIVA "SESSIONE R EGIONALE 2022 DEL 
PARLAMENTO EUROPEO GIOVANI", IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE PARLAMENTO EUROPEO GIOVANI (10 APRIL E - 13 APRILE). 
(DB/PA) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 56/2022 - Cl. 1.17.3.4.18/2021

Oggetto: CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE N. 202 DEL 9 
DICEMBRE 2021 DELL'INIZIATIVA "SESSIONE REGIONALE 2022 DEL 
PARLAMENTO EUROPEO GIOVANI", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
PARLAMENTO EUROPEO GIOVANI (10 APRILE - 13 APRILE). (DB/PA)

L'anno 2022, il giorno 7 aprile alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, 
AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO REGIONALE N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021 DELL'INIZIATIVA "SESSIONE 
REGIONALE 2022 DEL PARLAMENTO EUROPEO GIOVANI", IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE PARLAMENTO EUROPEO GIOVANI (10 APRILE - 13 APRILE). (DB/PA)

Vista la deliberazione C.R. n. 91 – 5176 del 19 luglio 1976 con cui il Consiglio regionale del 
Piemonte ha istituito la Consulta regionale europea quale organo permanente di 
consultazione della Regione sui temi dell’unificazione europea;

Vista la deliberazione C.R. n. 153 – 18550 del 21 novembre 1995 con cui è stato approvato lo 
Statuto della Consulta regionale europea;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP n. 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 della Consulta europea;



Preso atto che il Programma di attività della Consulta Europea per l'anno 2022 prevede 
l'organizzazione di iniziative in collaborazione con il Parlamento europeo giovani in 
riferimento alla sessione regionale 10-13 aprile 2022;

Vista la nota pervenuta dall’Associazione Parlamento europeo giovani, con sede in Roma, via 
Circonvallazione Clodia 163/167, C.F. 97147550152, prot. CR n. 7313 del 6 aprile 2022, con 
cui si propone l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale e della Consulta europea 
per la realizzazione, in occasione dell’anno europeo dei giovani, dell’iniziativa “Sessione 
regionale 2022 Parlamento europeo giovani”;

Considerato che l’iniziativa vedrà la partecipazione di circa 60 studenti tra i 15 e i 18 anni 
dalla regione Piemonte e 6 giovani studenti internazionali nelle vesti di delegati e di uno staff 
di circa 30 giovani internazionali tra i 18 e i 25 anni che, riuniti nella città di Torino, si 
ritroveranno a discutere sulle più scottanti tematiche politiche, economiche e sociali 
dell’attualità secondo le stesse modalità dei dibattiti parlamentari nelle istituzioni 
comunitarie, inclusi lavori in commissione e una assemblea plenaria;

Rilevato che gli obiettivi specifici dell’iniziativa rientrano nell’ottica di divulgare informazioni 
sulla dimensione europea della cittadinanza, di incoraggiare il confronto sui temi più 
importanti del dibattito democratico europeo, il mutuo rispetto, le capacità di lavoro di 
squadra e di problem solving e di migliorare le proprie capacità di espressione, di public 
speaking ed interazione in lingua inglese;

Tenuto conto che dal punto di vista territoriale, questo evento è volto a migliorare e 
consolidare i rapporti esistenti con il territorio cittadino e a crearne di nuovi, sia con 
istituzioni pubbliche che private, per approfondire sinergie o scoprirne di nuove con la realtà 
del capoluogo piemontese;

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici del Settore Organismi Consultivi 
ed Osservatori di cui all'allegato (allegato A) alla presente deliberazione;

Verificata la coerenza della suddetta iniziativa con le finalità istituzionali e gli obiettivi 
generali della Consulta europea;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
e della Consulta europea alla realizzazione dell’iniziativa “Sessione regionale 2022 del 
Parlamento europeo giovani” in collaborazione con l’Associazione Parlamento europeo 
giovani (10 aprile – 13 aprile) in complessivi euro 518,20 che troveranno copertura 
finanziaria sul capitolo 16043, articolo 3 del bilancio del Consiglio regionale per l'anno 2022;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;



L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica di 
cui all'allegato (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale e della Consulta europea alla 
realizzazione dell’iniziativa “Sessione regionale 2022 del Parlamento europeo giovani” in 
collaborazione con l’Associazione Parlamento europeo giovani (10 aprile – 13 aprile);

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione all'iniziativa del Consiglio 
regionale e della Consulta europea in euro 518,20;

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








